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АНОТАЦІЯ

Ричок С.О. Поліпшення показників двигуна з іскровим запалюванням
удосконаленням комбінованого методу регулювання потужності.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю: 142 — “Енергетичне машинобудування” (14 — Електрична
інженерія). — Національний транспортний університет, Київ, 2023.

Основним джерелом механічної енергії автомобілів, дорожніх, підйомно-
транспортних, сільськогосподарських, будівельних та машин іншого
призначення в даний час є двигуни внутрішнього згорання (ДВЗ) – двигуни з
іскровим запалюванням (ДзІЗ) і дизелі. У зв'язку із суттєвими перевагами цих
двигунів у порівнянні з іншими, новими джерелами енергії, можна
стверджувати, що ці двигуни будуть широко використовуватись і у
майбутньому. Тому поліпшення показників ДВЗ залишається важливою
проблемою. ДзІЗ є основними на легкових автомобілях. Одним із недоліків цих
двигунів є погіршення паливної економічності і екологічних показників в
часткових навантажувальних режимах і режимах холостого ходу (ХХ), які є
основними режимами роботи автомобільних двигунів в експлуатаційних
умовах. Однією з основних причин погіршення паливної економічності ДзІЗ в
режимах часткових навантажень є метод регулювання потужності
дроселюванням паливо-повітряної суміші.

Відомий ряд напрямів поліпшення показників в режимах часткових
навантажень і ХХ. Одним з напрямів, який широко використовується є
застосування комбінованого методу регулювання потужності двигуна —
відключення групи циліндрів в режимах малих навантажень і ХХ, і робота на
всіх циліндрах в режимах середніх і повних навантажень. При цьому, в
інтервалі між відключенням і включенням групи циліндрів, і за роботи на всіх
циліндрах регулювання потужності здійснюється дроселюванням паливо-
повітряної суміші, тобто в цілому використовують комбінований метод
регулювання потужності. Проведені раніше дослідження показали високу
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ефективність комбінованого методу, що і зумовлює його широке використання.
Разом з тим ефективність комбінованого методу залежить від способу його
реалізації. Одним із способів, які можна реалізувати на двигунах без значних
конструктивних змін є відключення подачі палива в групу циліндрів без
внесення змін у системи впуску та газорозподілу.

В ряді досліджень встановлено, що цей спосіб можливо удосконалити, але
досліджень, зокрема на ДзІЗ з електронною системою керування
впорскуванням палива, зворотним зв'язком і каталітичним нейтралізатором не
проводили.

В роботі проведено теоретичні і експериментальні дослідження трьох
способів відключення групи циліндрів, які можливо використати на двигунах,
що знаходяться в експлуатації, а саме: відключення подачі палива у групу
циліндрів без внесення змін у системи впуску та газорозподілу, відключення
подачі палива з вільним впуском у відключену групу повітря при температурі
навколишнього середовища і з підігрівом повітря.

За результатами дисертаційної роботи встановлено наступне:
1. Експериментальними дослідженнями, які проведені на двигуні

6Ч9.5/6.98, з електронною системою керування впорскуванням палива,
зворотним зв'язком і каталітичним нейтралізатором без внесення зміни у
системи впуску та газорозподілу, підтверджено поліпшення паливної
економічності при відключенні трьох з шести циліндрів в зоні середніх частот
обертання (n = 2000 хв-1) в інтервалі зміни крутного моменту від 0 до 53 Нм на
14,0 ... 0,0%. Експерименти в режимах ХХ показали поліпшення паливної
економічності за роботи на трьох циліндрах в інтервалі частот 730…3600 хв-1
від 32 до 6%.

2. Встановлено, що поліпшення паливної економічності при відключенні
групи циліндрів ДзІЗ отримано, в результаті підвищення за роботи на трьох
циліндрах індикаторного і механічного к.к.д. Разом з тим встановлено, що
відключення групи циліндрів можливо здійснювати різними способами, які

4
впливають на паливну економічність і екологічні показники двигуна за роботи
на частині циліндрів. Це і визначило напрям подальших досліджень.

3. З врахуванням результатів раніше проведених досліджень на двигунах з
карбюраторними системами живлення – обґрунтовано доцільні для
дослідження способи відключення групи циліндрів для реалізації
комбінованого методу регулювання потужності ДзІЗ а саме:

· при припиненні подачі палива без внесення змін у системи впуску та
газорозподілу;

· при припиненні подачі палива з вільним впуском, у відключені
циліндри, повітря при температурі навколишнього середовища;

· при припиненні подачі палива з вільним впуском, у відключені
циліндри, підігрітого до температури близько 150 °С, повітря.
4. Розроблено загальну методику проведення розрахункових досліджень

впливу способу відключення групи циліндрів на показники двигуна за роботи
на частині циліндрів. Суть методики полягає у тому, що для досліджуваних
способів робочий процес в працюючих циліндрах буде однаковий і залежить
від розрідження на впуску. Тому, для всіх способів показники роботи
працюючих циліндрів, а саме індикаторний к.к.д., витрата повітря і палива,
концентрації забруднюючих речовин (ЗР) у відпрацьованих газах (ВГ) будуть
однакові. Показники роботи двигуна при різних способах відключення
залежать від механічних втрат, які оцінюють механічним к.к.д., величину якого
оцінювали розрахунковим методом з використанням експериментальних даних.

5. Експериментальними дослідженнями підтверджено, що при всіх
досліджуваних способах відключення групи циліндрів індикаторні показники
робочого процесу в працюючій групі циліндрів є однаковими. Це дало
можливість порівнювати способи відключення лише за механічними втратами,
що підвищує точність порівняння.

6. З використанням відомих підходів і результатів попередніх досліджень
отримано залежності для розрахунку індикаторного к.к.д. працюючих циліндрів
при різному тиску на впуску (розрідження на впуску).
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Порівнянням, за отриманими залежностями, розрахованих величин

індикаторного к.к.д. і розрахованих з використанням експериментальної
характеристики двигуна підтверджено достовірність отриманих залежностей і
можливість її використання у подальших розрахунках. Ці залежності однакові
для всіх зазначених способів відключення групи циліндрів.

7. Отримано залежності для визначення механічного к.к.д. через тиск
механічних втрат і розрідження на впуску відключених циліндрів, які
визначили експериментально для кожного з способів відключення групи
циліндрів. Достовірність отриманих залежностей індикаторного і механічного
к.к.д. від розрідження на впуску перевірили порівнянням розрахованої і
визначеної експериментально з навантажувальної характеристики питомої
ефективної витрати палива.

8. Експериментальними дослідженнями встановлено, що найбільший тиск
механічних втрат має місце при способі відключення групи циліндрів без
внесення змін у системи впуску та газорозподілу, при інших двох способах тиск
механічних втрат значно нижчий і між собою відрізняється незначно.

9. Порівняння паливної економічності при використанні різних способів
відключення циліндрів при застосуванні комбінованого методу регулювання
потужності проведено по величині питомої ефективної витрати палива в
залежності від зовнішнього навантаження, яке оцінювали середнім ефективним
тиском. Встановлено, що найбільшу питому витрату палива має двигун при
відключенні групи циліндрів з незмінною системою впуску. Використання
способу відключення з вільним впуском, у відключені циліндри, повітря з
навколишнього середовища поліпшують паливну економічність на 1,5...10,5%,
з підігрівом повітря на 1,5...13,5%. Експерименти на двигуні 6Ч9.5/6.98
показали, що витрата бензину при вільному впуску повітря у відключені
циліндри нижча в порівнянні з способом з незмінною системою впуску на
10,8…0.0% при зміні крутного моменту від 0 до 51Нм.

Порівняння екологічних показників при різних способах відключення
групи циліндрів проведено виходячи з кількості викидів ЗР в одиницю часу в
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залежності від зовнішнього навантаження двигуна. Визначено викиди ЗР в
залежності від тиску на впуску для способу відключення з незмінними системи
впуску та газорозподілу з використанням експериментальної навантажувальної
характеристики. Так як ЗР утворюються лише у працюючій групі циліндрів, то
для розглянутих способів відключення, які не впливають на параметри
робочого тіла у випускній системі ці залежності будуть аналогічними.

З використанням встановленої залежності між середнім ефективним
тиском і тиском на впуску побудовано залежності концентрації ЗР, витрати
повітря і палива від середнього ефективного тиску.

За відомими методиками розраховано масові викиди окремих ЗР в
одиницю часу, на одиницю виконаної роботи, приведені до СО сумарні викиди
ЗР. Для середнього навантажувального режиму (ре = 0,3 МПа) зниження всіх ЗР
при використанні способів з вільним пуском повітря (з підігрівом і без) у
порівнянні зі способом з незмінною системою впуску в одиницю часу склали:

[…]


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
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Таб

лиц
яД

.6
–Р

езул
ьтат

ир
озр

аху
нків

зв
изн

аче
ння

нав
ант

ажу
вал

ьно
їф

ара
кте

рис
тик

ид
виг

уна
6Ч9

.5/6
.98

зар
обо

тин
атр

ьох
цил

інд
рах

зві
льн

им
впу

ско
мп

овіт
ря,

(n=
200

0хв
-1 )

Gпо
вкг

/год
28,5

8
28,0

6
41,4

8
41,6 50,4

4
50,2

8
58,2

9
58,0

2
65,2 66,6

1
74,1

9
73,6

6

geг
/кВ

тго
д

646
,52

648
,37

592
,06 590
,8

413
,85

411
,92

361
,26

369
,05

448
,72

448
,52

Gпа
лкг

/год
1,96 1,93 2,85 2,86 3,48 3,48 4,02 4 4,52 4,61 6,67 6,66

Ne,
кВт 0 0 4,41 4,41 5,88 5,88 9,71 9,71 12,5 12,5 14,8
6

14,8
6

Мк
,Нм 0 0 21,0
7

21,0
7

28,1 28,1 46,3
6

46,3
6

59,7 59,7 70,9
4

70,9
4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
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ДО

ДА
ТО

К
ЖД

ОД
АТ

ОК
ЖТ

абл
иця

Д.7
–

Про
ток

ол
вип

роб
ува

ння
дви

гун
а6

Ч9.
5/6.

98.
Нав

ант
ажу

вал
ьна

хар
акт

ери
сти

кад
виг

уна
6Ч9

,5/6
,98

зар
обо

тин
атр

ьох
цил

інд
рах

зві
льн

им
впу

ско
мп

ідіг
ріто

гоп
овіт

ря,
(n=

200
0хв

-1 )
Tпо

в, °С 130 130 133 133 133 133 135 135 132 132 139 139

Р,П
а

120 120 210 210 270 270 320 320 380 380 400 400

Tол
, °С 108 108 103 103 107 107 109 109 110 110 111 111

Tох
, °С 81 81 77 77 81 81 79 79 82 82 87 87

Tвг В,°
С 70 70 69 69 71 71 71 71 71 71 71 71

Tвг А,
°С 480 480 502 502 540 540 579 579 588 588 571 571

ɸдр 3 3 5 5 8 8 10 10 15 15 18 18

Δpk
,

кПа 59 59 44 44 32 32 22 22 12 12 5 5

NO
,

млн
- 1 57 60 203 201 349 349 377 381 494 485 173 179

α 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,8 0,8

O2, % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CО
2, % 15,1 15,1 14,9
2

14,9
2

14,8
2

14,8
2

14,9
3

14,9
3

14,8
7

14,8
7

10,4
6

10,4
6

НС
,

млн
- 1 37 36 39 39 44 44 39 39 46 46 264 266

CО
, % 0,14 0,14 0,38 0,38 0,44 0,44 0,41 0,41 0,44 0,44 7,03 7,02

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
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Таб

лиц
яД

.8–
Рез

уль
тати

роз
рах

унк
івз

виз
нач

енн
ян

ава
нта

жув
аль

ної
фар

акт
ери

сти
ки
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Таблиця Ж.1 – Результати розрахунків концентрації масових викидів ЗР в
залежності від розрідження на впуску при різних способах відключення
циліндрів

Δpk Pi 𝞰i Pm Pe 𝞰m ge G_COG_HC G_CO2 G_NO GΣCO

кПА МПа МПа МПа
г/кВтгод кг/год кг/год кг/год кг/год кг/год

Шт
атн

а

54 0,339 0,365 0,169 0,001 0,017 0,078 0,005 7,393 0,007 0,38541 0,475 0,373 0,160 0,078 0,301 737 0,168 0,006 10,007 0,016 0,83529 0,601 0,370 0,151 0,149 0,495 451 0,242 0,008 12,140 0,023 1,22720 0,695 0,367 0,145 0,202 0,597 378 0,232 0,009 13,767 0,028 1,40211 0,789 0,359 0,138 0,256 0,662 348 0,341 0,018 15,892 0,053 2,5622 0,883 0,264 0,131 0,310 0,690 455 8,315 0,103 11,976 0,014 9,225

Віл
ьни

й
впу

ск

58 0,297 0,357 0,145 0,004 0,034 0,078 0,004 6,990 0,005 0,27542 0,465 0,373 0,140 0,092 0,374 593 0,154 0,007 10,206 0,016 0,85222 0,674 0,368 0,133 0,204 0,623 361 0,209 0,008 14,286 0,027 1,35413 0,768 0,360 0,130 0,254 0,671 342 0,372 0,010 16,037 0,044 2,2126 0,841 0,273 0,128 0,293 0,681 445 7,217 0,095 12,223 0,012 8,013

Віл
ьни

йвп
уск

+п
ідіг

рів

59 0,287 0,354 0,141 0,003 0,029 0,041 0,003 6,848 0,002 0,12644 0,444 0,373 0,141 0,081 0,343 648 0,161 0,005 9,947 0,009 0,55532 0,569 0,372 0,137 0,148 0,521 427 0,225 0,007 11,923 0,019 1,03422 0,674 0,368 0,133 0,204 0,620 363 0,247 0,007 14,222 0,025 1,28212 0,778 0,361 0,130 0,259 0,675 339 0,303 0,010 16,118 0,036 1,8205 0,852 0,289 0,128 0,298 0,687 417 5,480 0,063 12,822 0,015 6,285
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