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Актуальність теми дисертації
Основними джерелами енергії на автомобілях є двигуни

внутрішнього згоряння - двигуни з іскровим запалюванням та дизелі.
Зважаючи на постійне збільшення кількості автомобілів, зокрема

легкових, однією з гострих проблем є зменшення споживання палив
нафтового походження. Оскільки основним видом пального двигунів
легкових автомобілів є бензин, питання поліпшення показників паливної
економічності двигунів з іскровим запалюванням актуальне. Особливо
актуальне це питання для тих режимів роботи двигунів, які широко
використовують в умовах експлуатації. Такими режимами є часткові
швидкісні і навантажувальні режими і режими холостого ходу. Саме в цих
режимах паливна економічність двигунів з іскровим запалюванням значно
погіршується.

Одним з напрямів поліпшення паливної економічності двигунів з
іскровим запалюванням в названих режимах є застосування комбінованого
методу регулювання потужності: дроселювання всіх циліндрів за роботи з
великим навантаженням і відключенням групи циліндрів і дроселюванням
працюючих циліндрів в режимах малих навантажень і холостого ходу.

У даній роботі автор вирішує питання удосконалення комбінованого
методу регулювання потужності вибором найбільш доцільного способу
відключення циліндрів з точки зору впливу його на паливну економічність
і викиди забруднюючих речовин. Це є актуальною задачею.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами
Робота виконана згідно плану наукових робіт НТУ на 2020 — 2021

роки за темою "Зниження витрати палива і шкідливих викидів двигунами

дорожніх транспортних засобів оптимізацією конструктивних і

експлуатаційних факторів” державна реєстрація № 0119U100692, на 2022

рік за темою “Поліпшення екологічних показників та економічності

двигунів транспортних засобів удосконалення систем та використанням

альтернативних палив” державна реєстрація № 0122U000514.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, результатів,

висновків і рекомендацій, що сформульовано у дисертації

Автор розглядає актуальне питання, а саме поліпшення паливної

економічності та екологічних показників двигунів з іскровим

запалюванням в режимах малих навантажень і холостого ходу.

Для досягнення поставленої мети автором проведено аналіз

попередніх робіт, які велися у цьому напрямі, як в Україні, так і за

кордоном. Проведено дослідження з визначенням режимів роботи

багатоциліндрового двигуна сучасного автомобіля у русі по м. Києву, що

підтвердило актуальність теми.

У роботі запропоновано методику для оцінки ефективності різних

способів відключення групи циліндрів та подано результати розрахунків.

Достовірність методики та отриманих результатів автор підтвердив

експериментально.

До кожного з розділів сформульовано логічні висновки, в яких

висвітлено основні положення. У загальних висновках автором наведені

найбільш значимі результати роботи, вони є змістовними, подані

послідовно і характеризують практичну цінність роботи.

Основні положення, що визначають наукову новизну

дисертаційної роботи, полягають у наступному

Основний результат дисертаційної роботи полягає у визначенні

найбільш доцільного, з точки зору реалізації, способу відключення групи

циліндрів для бензинових двигунів з системою впорскування,

каталітичним нейтралізатором та зворотним зв'язком.

У роботі розроблено методику розрахункових досліджень впливу

різних способів відключення групи циліндрів на паливну економічність і

викиди забруднюючих речовин. Запропоновано та отримано залежності

параметрів двигуна при відключенні групи циліндрів.

Результати теоретичних та експериментальних досліджень паливної

економічності і екологічних показників при використанні різних способів

відключення групи циліндрів.

Значення отриманих результатів для теорії і практики

Практична цінність роботи полягає у розробленій методиці оцінки

ефективності способів відключення групи циліндрів з точки зору паливної

економічності і викидів забруднюючих речовин, а також розрахункових та

експериментальних даних по витраті палива, викидах шкідливих речовин

в залежності від зовнішнього навантаження та способу відключення групи

циліндрів.

Результати дослідження прийняті до використання Інститутом Газу

АН України.

Повнота виконання наукових положень та отриманих

результатів в опублікованих працях

Теоретичні, методичні та практичні положення дисертаційної роботи

опубліковано у 5 наукових працях, з яких 3 у фахових виданнях України, 2

статті в іноземних періодичних виданнях та 6 тезах науково-технічних

конференцій, а саме:

● LXXVІ та LXXVІI всеукраїнських наукових конференціях,

професорсько-викладацького складу, аспірантів, студентів та

структурних підрозділів НТУ 2018 .. 2023 р.;

● “Новітні технології в автомобілебудуванні, транспорті і при

підготовці фахівців” ХНАДУ, 2021 р.;

● “Третя міжнародна науково-технічна інтернет-конференція у

співпраці з фондом intermarium. Інноваційні технології розвитку

машинобудування та ефективного функціонування транспортних

систем” 2022 р.;

● “Поліпшення конструктивних та експлуатаційних показників

автомобілів і машин” НТУ 2022 р.;

● “Перспективи розвитку автомобільного транспорту та

інфраструктури: виклики воєнного часу” Київ, ДП

“ДержавтотрансНДІпроект” 2022 р.

Структура та обсяг дисертації

Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, п’яти розділів,

висновків, списку використаних джерел і додатків.

Загальний обсяг дисертації становить 210 сторінок, включаючи 192

сторінки основного тексту, 92 рисунки, 72 використаних джерела та 8

додатків.

У вступі автор обґрунтував актуальність обраної теми, її зв'язок з

науковими програмами, а також сформулював мету, завдання

дослідження, наукову новизну і практичне значення результатів.

У першому розділі автор розглядає режими роботи автомобільних

двигунів в експлуатаційних умовах. Описує недоліки найбільш

характерних режимів роботи двигунів та пропонує методи зменшення

впливу цих недоліків.

У другому розділі автор наводить результати аналізу попередніх

досліджень, проведених в Україні та за кордоном. Описує використані

технічні рішення та отримані результати.

У третьому розділі автором запропоновано методику оцінки способу

відключення групи циліндрів за допомогою визначення залежностей

індикаторного і механічного к.к.д. від розрідження на впуску. Проведено

аналіз інших підходів до визначення цих параметрів та оцінено вплив

способу відключення групи циліндрів на викиди забруднюючих речовин з

відпрацьованими газами.

У четвертому розділі наведені програма випробувань, перелік

випробувального обладнання та результати експериментальних

досліджень.

У п'ятому розділі автором наведені порівняння розрахункових та

експериментальних досліджень. Порівняння впливу різних способів

відключення групи циліндрів на паливну економічність та екологічні

показники. На підставі аналізу розрахункових та експериментальних

досліджень визначено найбільш доцільний спосіб відключення циліндрів

при використанні комбінованого методу регулювання потужності.

У додатках наведено результати розрахунків, паспорт якості на

паливо та довідка про використання результатів кваліфікаційної наукової

праці.

Дискусійні положення та зауваження по дисертації

1. Значна цінність роботи полягає у розробленій методиці оцінки

ефективності способів відключення групи циліндрів, з точки зору